deducit, & ex libero seruus audiencia, o el teatro, o como si fieri potest, & res suas sibi per-  
tinentes esse destinare potest: pensaua ser fieruo, o a vn fieruo  
sed protinus inutilis est. Vul- de quien el no se podia aproue-  
go huc adnot. (Et manqued a char, o si vno prometesse de dar  
principio valerit si ad eum ca a otro lo que era de aquel a qui  
sum perueniat a quo initiu sumere nequit, vitiari. l'exi- lo prometia. Y no estara penoie-  
stimo, i.e. verbor. obligations. te la estipulacion: porque la cosa  
bus.)

Item contra, licet initio  
vulter res in stipulatum de-  
ducatur: si tamen postea in  
aliquam eorum causam, de  
quebus si pri dictum est, si  
ne factio promissoris deueni-  
ret: extinguitur stipulatio.  
At nec statim ab initio ta-  
lis stipulatio valebit. Lucio  
Ticio cum seruus erit dare  
sponte? Et simila, qua enim  
natura sua, domino nostro  
exempta sunt, in obligatio-  
nem deduci nullo modo pos-  
sunt.

Fuera de nuestro señorio, en ninguna manera pueden ve-  
nir a estipulacion.

*Alieni facti promissio inutilis: pro-  
prijs, utilis.*

*Si quis alium daturum:  
falsa.*

*Si alguno prometiere q' otros  
dara*

dara ó hara cosa alguna, no querer facit, non obligabitur: veluti si  
dara obligado: como si prometit, non obligabitur: veluti si  
tessse que Ticio dara cinco escudos, mas si prometiere que el ha-  
bito de Ticio quinque as-  
tos dateturum. Quod si effe-  
ra q̄ Ticio los de, entonces que  
da obligado. Si alguno recibiere spondeat Titiūm quinque as-  
promesa para otro fuera de aquel  
a quién el está sugeto, no vale  
nada.

2 Ciento es, que la paga se 2 Planē solutio etiam  
puede hazer á vna persona estra in extitaneam personam cō-  
ña, como si alguno estipulase en ferri potest: veluti si quis ita  
esta manera. Prometes de dar tal stipuletur, nisi aut sero da-  
cosa á mi, ó á Seyo? Porque en-  
tonces para que la obligació sea dem stipulatori acquiratur,  
adquirida para el estipulador, solus tamen Seyo, etiam inu-  
bién se puede pagar á Seyo, aun-  
que no quiera el dicho estipula-  
dor, y por el consiguiente, el que ille aduersus eum habeat  
lo prometio quedara libre, ipso in mandati actionem.  
re. Empero el dieho estipulador 3 Quod si quis sibi, &  
tiene contra Seyo el derecho que alij, cuius suri subiectus non  
se da para cobrar lo encomen-  
dado.

3 Y si alguno hiziere esti-  
pulacion, de que serán dados ciē-  
ducados á el y á otro, en cuyo  
poder el no está, cierto es que va  
le la estipulacion. Empero de a-  
quise leuanto vna duda, si se de-  
verá al estipulador todo lo que  
cayó en la dicha estipulacion, ó

facturumve quid promis-  
rit, non obligabitur: veluti si  
spondeat Titiūm quinque as-  
tos dateturum. Quod si effe-  
turum se, ut Titius daret,  
sponderit, obligatur. Si  
quis alij, quam ei cuius iuri  
subiectus sit, stipuletur, ne-  
bul agit.

2 Planē solutio etiam  
in extitaneam personam cō-  
ña, in extitaneam personam cō-  
ña, como si alguno estipulase in ferri potest: veluti si quis ita  
esta manera. Prometes de dar tal stipuletur, nisi aut sero da-  
cosa á mi, ó á Seyo? Porque en-  
tonces para que la obligació sea dem stipulatori acquiratur,  
adquirida para el estipulador, solus tamen Seyo, etiam inu-  
bién se puede pagar á Seyo, aun-  
que no quiera el dicho estipula-  
dor, y por el consiguiente, el que ille aduersus eum habeat  
lo prometio quedara libre, ipso in mandati actionem.

3 Quod si quis sibi, &  
alij, cuius suri subiectus non  
sit, dari decem aureos stipu-  
latus est: valet quidem stipu-

latio, sed utrum totū debes  
tur stipulatori, quod in si-  
pulationem deductum est, as-  
teret pars dimidia, dubitau-  
it, sed plaxit non plus quā  
dimidiā partem ei acqui-  
vera al estipulador todo lo que ri.

4 Ei vero qui iuritus  
fuit.

*sabieblas est, si stipulatus sis si se le deuera sola la mitad. En  
tibi acquiris, quia vox tua, lo qual fuymos de parecer, que  
tanquam filii sit, sicuti & si el tal estipulador no pueda ad-  
ly vox, tanquam tua intelli- quirir para si mas de la dicha mi-  
gut in ijs rebus, qua tibi tad.*

*acquiri possunt.* + Si hizieres estipulacion para aquél que esta debaxo de tu poder, lo que della se gana adquierese para ti, porque tu voz es tanto como la voz de tu hijo. De la misma manera que la voz de tu hijo estenida por tuya, en aquellas cosas que pueden ser adquiridas para ti.

### §. Inut. stip. propter formam.

*Præterea inutilis est sti-  
pulatio, si quis ad ea, qua in  
terrogatis fuerit, non respon-  
deat: veluti si quis decem au-  
reos a te daris sibi stipuletur  
qui quinque promittas, vel co-  
tra: aut si ille purè stipule-  
tur, tu sub conditione pro-  
mittas, vel contraria: si modo  
scilicet id exprimas, id est, si  
cui sub conditione, vel in tñ  
stipulanti, tu respondeas, pre-  
senti die respondes. Nam si hoc  
solum respondeas, promitto:  
breueriter videris in eandem  
diem, vel conditionem popo-  
disse. Neq; enim necesse est  
in respondendo eadem om-  
nia repeti, qua stipulator ex-  
presserit.*

Allende desto, es inutil la estipulacion quando el preguntado no responde à lo que le preguntaron, como si vno te preguntasé, si le prometias dar diez duca-  
dos, y tu le prometieses cinco, ó por el contrario: ó como si el hiziese la estipulacion simplemē-  
te, y tu se la prometieses debaxo de alguna condicion: con condi-  
cion que lo digas claramente. El  
exemplo es como si vno te pidie-  
se que le prometieses algo deba-  
xo de alguna condicion, ó para  
vn cierto dia, y tu le respondies-  
ses. Yo os lo prometo para este  
presente dia: porque si solamen-  
te le respondieres. Yo os lo pro-  
meto, breuermente eres visto auer-  
sela

se lo prometido para el mismo dia, ó condicion: porque no es necesario repetirse todas las cosas al responder, que el estipulador vuiere dicho expressamente.

Item es inutil la estipulacion, que se hace quando tu estipula ses de aquel que tienes en tu poder, ó el de ti. Empero el siervo no solamente no puede quedar obligado a su señor; pero ni aun a otro alguno. Verdad es que los hijos de familia pueden obligarle a otros.

### *Inut. stipul. propter personam.*

Claro esta q el mudo no puede prometer, ni aceptar promesa. Lo qual tambien fue recibido en el sordos: porque el que acepta la promesa deue oyer las palabras del que promete, y el q promete del que acepta la promesa. De donde esta claro que nosotros no hablamos de aquel que del todo no oye. El loco ó furioso no puede hazer ningun contrato, porque no entiende lo que haze.

2. El menor de catorze años muy bien puede tratar cualquier negocio con tal que el tutor este presente, en todos los casos que

*item inutilis est stipulatio, si vel ab eo stipuleris, quis tuo iuri subiectus est, vel si is à te stipuletur, sed seruus quidem non solùm dominus suo obligari non potest sed ne quidem ulli alijs filiis de familiarum alijs obliteratur, gari possunt. non solamente non puede quedar obligado a su señor; pero ni aun a otro alguno. Verdad es que los hijos de familia pueden obligarle a otros.*

*Mutum neq; stipulari, neq; promittere posse, palam est, quod ē insurdo receperit, et quia ē is, qui stipula latur, verba promittentis, et is qui promittit, verba stipulantis audire debet, unde aparet, non de eo nos loqui, quis tardius exaudit, sed de eo, qui omnino non auuit. Puto non puede hazer ningun contractus nullum negotium gerere potest: quia non intelligit quod agit.*

2. *Pupillus omne negotium recli gerit: ita tamen, ut vbi tutoris auctoritas non cessaria sit, adhibeatur tutor.*

*bor: relati si ipse obligatur, nam alium sibi obligare etiam sine tutoris auctoritate potest. Sed quod diximus de pupillis, utiq; de ipsis verum est, qui iam habent aliquem intellectum, nam infans, qui in infante proximus est, non multum à furioso distant: quia huiusmodi etatis pupilli nullum habent intellectum. Sed in proximis infantie, propter visitatem eorum, benignior iuris interpretatio faeta est: ut idem iuri habeat. quod pubertati proximi, sed qui in potestate parentis est impubes, ne auctore quidem patre obligatur.*

3. Si impossibilis conditio obligacionibus adiicitur: nihil valet stipulatio. Impossibilis autem conditio habetur, cui natura impedimento est, quo minus existat: veluti si quis ita dixerit, si dico cælum attigeret, dare respondes? At si ita stipuletur, si dico cælum non attigeret dare respondes? Purè facta obligatio intelligitur, ideoq; statim peti potest.